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РОЛЬ «ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ ТЕХНОЛОГИИ» В ОРГАНИЗАЦИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА 

Аннотация 

В данной статье представлена подробная информация о роли «Педагогической технологии», видах педагогической 

технологии и педагогическом сотрудничестве в организации образовательного процесса. 
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TA’LIM JARAYONINI TASHKIL ETISHDA “PEDAGOGIK TEXNOLOGIYA” NING O‘RNI 

Annotatsiya 

Ushbu maqolada hozirgi kunda Ta’lim jarayonini tashkil etishda “Pedagogik texnologiya” ning o‘rni, pedagogik texnologiya 

turlari, pedagogik hamkorlik haqida batafsil ma’lumot berilgan.  

Kalit so‘zlar: Pedagogik texnologiya, Pedagogik mahorat, metod, Pedagogik texnologiya turlari, Pedagogik hamkorlik, 

interaktivlik. 

 

Kirish. Ta’lim-tarbiya mazmuni, maqsad va vazifalari 

davrlar  o‘tishi bilan kengayib borishi natijasida uning shakl 

va usullari ham takomillashib bormoqda. Hozirda inson 

faoliyatining asosiy yo‘nalishlari ulardan ko‘zda tutilgan 

maqsadlarni to‘liq amalga oshirish imkoniyatini beruvchi 

yaxlit tizimlar, ya’ni texnologiyalarga aylanib bormoqda. 

Xuddi shu kabi ta’lim-tarbiya sohasida ham so‘nggi yillarda 

pedagogik texnologiya amal qila boshladi. Pedagogik 

texnologiya tushunchasi ta’lim-tarbiya amaliyotini 

rivojlantirish ehtiyojlari asosida   kelib chiqqan, va hozirda 

pedagogika, psixologiya fanlarida o‘z o‘rniga ega bo‘lgan  

keng ko‘lamli serqirra tushunchadir. Pedagogik texnologiyada  

ishlab chiqarish sohalaridagi turli texnologiyalardan farqli 

ravishda ishlov beriladigan material o‘quvchi (ta’lim 

oluvchi)ning aqliy, ruhiy, axloqiy  sifatlari bo‘lib, ularga 

o‘qituvchi, tarbiyachi tamonidan ma’lum maqsadlarga erishish 

yo‘lida har turli  ta’sirlar o‘tkaziladi. Pedagogik texnologiya 

tushunchasi dastlab XX asrning o‘rtalarida AQSHda paydo 

bo‘lib, 1940-50 yillar o‘rtasigacha «Ta’lim texnologiyasi» deb 

yuritilib kelgan va bu ibora texnika vositalaridan foydalanib 

o‘qitishga nisbatan qo‘llanilgan. 50-60 yillarda 

programmalashtirilgan ta’lim nazarda tutilgan, 70- yillarda 

«pedagogik texnologiya» iborasi qo‘llanilib u avvaldan 

loyihalashtirilgan va aniq  belgilangan maqsadlarga erishishni 

kafolatlovchi o‘quv jarayonini bildirgan. 1979 yilda  

AQSHning Pedagogik kommunikatsiyalar va texnologiyalar 

assotsiatsiyasi tomonidan Pedagogik texnologiyani kompleks, 

integrativ jarayon deb asoslangan va 80- yillarning boshidan 

esa pedagogik texnologiya deb  ta’limning kompyuterli va 

axborot texnologiyalarini yaratishga aytilgan.Hozirda bu 

tushunchaga quyidagi turli ta’riflar berilgan: 

Texnologiya – biror ishda, san’atda, mahoratda 

qo‘llaniladigan usullar, yo‘llar yig‘indisi. (Izohli lug‘at). 

Texnologiya – ishlov berish, ahvolni o‘zgartirish 

san’ati, mahorati, qobiliyati metodlar yig‘indisi. (V.M.Shepel). 

Pedagogik texnologiya – Bu o‘qituvchi 

(tarbiyachi)ning o‘qitish (tarbiya) vositalari 

yordamidao‘quvchi ( talaba)larga muayyan sharoit va ketma-

ketlikda ta’sir ko‘rsatish va bu faoliyat mahsuli sifatida ularda 

oldindan belgilangan  shaxs sifatlarini  shakllantirish 

jarayondir. (N.Saydaxmedov ). 

Pedagogik texnologiya – o‘qitishning, ta’limning 

shakllari, metodlari, usullari, yo‘llari, tarbiyaviy vositalarning 

maxsus  yig‘indisi va komponovkasi (joylashuvi)ni 

belgilovchi psixologik tartiblar (ustanovka)lar majmuasi;u 

pedagogik jarayonning tashkiliy-uslubiy vositalaridan iborat ( 

B.T.Lixachev). 

Pedagogik texnologiya –  texnika resurslari, odamlar 

va ularning o‘zaro ta’sirini hisobga olgan holda ta’lim 

shakllarini optimallshtirish vazifasini qo‘yuvchi o‘qitish va 

bilimlarni o‘zlashtirishning hamma jarayonlarini yaratish, 

qo‘llash va aniqlashning tizimli metodi. (YUNESKO). 

Pedagogik texnologiya – bu o‘qitishga o‘ziga xos 

yangicha (innovatsion) yondashuvdir.U pedagogikadagi 

ijtimoiy-muhandislik tafakkurining ifodalanishi, texnokratik 

ilmiy ongning pedagogika sohasiga ko‘chirilgan tasviri, ta’lim 

jarayonining muayyan standartlashuvi hisoblanadi.( 

B.L.Farberman) 

Ushbu aytilganlar asosida pedagogik texnologiyaning 

quyidagi eng qisqa va umumlashtirilgan ta’rifini keltirishimiz 

mumkin: 

Pedagogik texnologiya turlari 
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Pedagogik texnologiyalar uzluksiz ta’lim turlari, 

ta’lim sohalari hamda ayrim belgilari bo‘yicha turlarga 

ajratiladi 

Uzluksiz ta’lim turlari bo‘yicha maktabgacha ta’lim, 

boshlang‘ich ta’lim, tayanch ta’lim, maktabdan tashqari-

qo‘shimcha ta’lim, o‘rta maxsus, kasb-hunar ta’limi, oliy 

ta’lim, qayta tayyorlash va malaka oshirish ta’limi pedagogik 

texnologiyalariga bo‘linadi. Shu bilan birga, ta’lim sohalari 

bo‘yicha ona tli, xorijiy tillar, adabiyot, ijtimoiy, tabiiy, aniq 

fanlar, san’at, sport, texnika, texnologiya, amalaiy fanlar, 

kasb-hunarlar, maxsus ta’lim pedagogik texnologiyalari 

mavjud. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili. Inson tafakkuri va 

mantiq masalalari akademik J.Tulenov, A.Choriev, 

I.Ergashev, V.Alimasov kabi professorlarning tadqiqot 

ishlarida o‘z ifodasini topgan. Hozirda mavjud bo‘lgan 

pedagogik texnologiyalarni bir qancha belgilariga qarab 

turlarga ajratiladi. Bu belgilar haqida gapirishdan oldin shuni 

eslatib o‘tishimiz kerakki, pedagogik texnologiya doimo 

kompleks xarakterga ega bo‘lib, u faqat bittagina omildan, 

metoddan, tamoildan foydalanmaydi. Ya’ni quyida 

keltiriladigan turlarigagina xos bo‘lgan monotexnologiyalar 

aslida mavjud emas. Lekin har bir pedagogik texnologiyada 

asosiy e’tibor ta’lim jarayonining u yoki bu tomoniga 

qaratilishi natijasida ularni shu belgilari bo‘yicha turlarga 

ajratiladi. 

Pedagogik texnologiya turlari. Pedagogik 

texnologiyalar uzluksiz ta’lim turlari, ta’lim sohalari hamda 

ayrim belgilari bo‘yicha turlarga ajratiladi 

Uzluksiz ta’lim turlari bo‘yicha maktabgacha ta’lim, 

boshlang‘ich ta’lim, tayanch ta’lim, maktabdan tashqari-

qo‘shimcha ta’lim, o‘rta maxsus, kasb-hunar ta’limi, oliy 

ta’lim, qayta tayyorlash va malaka oshirish ta’limi pedagogik 

texnologiyalariga bo‘linadi. Shu bilan birga, ta’lim sohalari 

bo‘yicha ona tli, xorijiy tillar, adabiyot, ijtimoiy, tabiiy, aniq 

fanlar, san’at, sport, texnika, texnologiya, amalaiy fanlar, 

kasb-hunarlar, maxsus ta’lim pedagogik texnologiyalari 

mavjud. 

Hozirda mavjud bo‘lgan pedagogik texnologiyalarni 

bir qancha belgilariga qarab turlarga ajratiladi. Bu belgilar 

haqida gapirishdan oldin shuni eslatib o‘tishimiz kerakki, 

pedagogik texnologiya doimo kompleks xarakterga ega bo‘lib, 

u faqat bittagina omildan, metoddan, tamoildan 

foydalanmaydi. Ya’ni quyida keltiriladigan turlarigagina xos 

bo‘lgan monotexnologiyalar aslida mavjud emas. Lekin har 

bir pedagogik texnologiyada asosiy e’tibor ta’lim jarayonining 

u yoki bu tomoniga qaratilishi natijasida ularni shu belgilari 

bo‘yicha turlarga ajratiladi. 

Bu yerda ta’lim metodlari qiziquvchanlikka yetarlicha 

erkinlik bera olmasligi nazarda tutilmoqda. Pedagogik 

texnologiya esa bolaning qiziquvchanligini har tomonlama 

rivojlantirishga qaratilgan. 

“Pedagogik texnologiya” tushunchasi xususiy fanlar 

va mahalliy darajalardagi o‘qitish metodikalari tushunchasu 

bilan mos keladigan hollar xususiy darajadagi pedagogik 

texnologiyalarga tegishli. Ular orasida faqat asosiy e’tiborni 

nimaga qaratilishida farqlar mavjud. 

Tadqiqot metodologiyasi. Texnologiyalarda ko‘proq 

prossesual, miqdoriy va hisob-kitob  komponentlari 

ifodalansa, metodikalarda maqsad, mazmun, sifat va variantli 

yo‘naltiruvchi tomonlari ko‘proq ifodalanadi.Texnologiya  

metodikalardan o‘zining qayta tiklanuvchanligi, natijalarining 

turg‘unligi, ko‘plab “agar”lar(agar o‘qituvchi iste’dodli, agar 

bolalar qobiliyatli bo‘lsa, agar yaxshi ota-onalar bo‘lsa….) 

yo‘qligi bilan farq qiladi.Ya’ni texnologiya tegishli 

tayyorgarlikka ega bo‘lgan hamma  mutaxasislar tomonidan 

qayta tiklash va qo‘llash mumkinligi bilan juda ham individual 

bo‘lgan metoddan farq qiladi. 

Metod –  biror harakatni amalga oshirish yo‘li, usuli 

yoki ko‘rinishidan iborat. 

Bunda harakatni amalga oshirish yo‘li deb, bajarilishi 

talab etilayotgan faoliyat uchun qo‘llash mumkin bo‘lgan bir 

nechta yo‘ldan oldindan ko‘zda tutilgan maqsadga muvofiq 

ravishda tanlangan yo‘lga aytiladi. 

Harakatni amalga oshirish usuli deb, tanlangan 

ma’lum yo‘ldan foydalangan holda oldindan ko‘zda tutilgan 

maqsadga  erishish uchun qo‘llaniladigan harakat usullariga 

aytiladi. 

Hozircha metodlar ,metodikalar va texnologiyalar bitta 

tushuncha sifatida idrok qilinmoqda.Texnologiyalar va 

metodikalarni aralashtirilib yuborish shunday hollarga olib 

keladiki, ba’zan metodika texnologiyalar tarkibiga kirib 

qoladi, ba’zan esa aksincha Pedagogik texnologiya o‘quv 

jarayoni (ya’ni o‘qituvchining o‘quvchining faoliyati bilan), 

uning tarkibi, vositalari, usullari va shakllari bilan eng ko‘p 

darajada bog‘langan. 

Pedagogik hamkorlik o‘zida quyidagilarni 

mujassamlashtiradi: 

1) o‘quvchilarning quvvatlarini mujassamlashtirish 

asosida umumlashgan natijani qo‘lga kiritishga asoslangan 

jamoa mehnatini tashkil etish texnologiyasi; 

2) intellektual texnologiyalarga asoslangan 

axborotlarga ishlov berish usullari. 

Bunday yondashuv natijasida intellektual 

madaniyatning yuqori darajasiga erishishi ta’minlanadi. 

Pedagogik hamkorlik va hamjihatlikka asoslangan 

bilimlar to‘rt ko‘rinishda namoyon bo‘ladi. 

Hamkorlik nazariyasi – 

1) fundamental ilmiy nazariyalarning vujudga 

kelishiga asos bo‘ladigan, umumiy ilmiy nazariyalar, 

dunyoqarashlar, g‘oyalar, tamoyillar, timsollar, tasavvurlar 

tizimidan iborat paradigma; 

2) nomuntazamlik, ochiqlik, o‘tish xarakteridagi 

jarayonlarning tengsizligiga asoslangan g‘oya atrofida 

birlashadigan muayyan xususiy ilmiy qarashlar; 

3) tizimlarning o‘z-o‘zini tashkil etish yoki o‘tish 

jarayonlariga oid umumiy ilmiy yondashuvlar; 

4) ilmda mavjud bo‘lgan hukmron tafakkurga barham 

berish, o‘zgarmas tushunchalar va barqaror tafakkur, o‘tish 

xarakteridagi daliliy shakllar va obrazlar, yangicha 

dunyoqarash − asosini tashkil qiladi. 

Ta’lim jarayonida o‘quvchilar faoliyatini, 

dunyoqarashini har tomonlama o‘zgartirish tamoman yangi 

ilmiy-pedagogik asoslarga tayanishni taqozo qilmoqda. 

Umumiy o‘rta ta’lim oldiga qo‘yilgan maqsad, vazifa va 

tamoyillarni amalga oshirish nafaqat ta’lim mazmunini 

o‘zgartirishni talab qilmoqda, balki uning shakllari, metodlari, 

o‘qituvchi faoliyatini ham takomillashtirishga bo‘lgan ehtiyoj 

kuchaymoqda. Hamkorlikda o‘qitish texnologiyasida 

o‘quvchilarni hamkorlikda o‘qitishni tashkil etishning bir 

necha metodlari mavjud: 

Guruhlarda o‘qitish (R.Slavin, Ishmuhamedov) da 

o‘quvchilar teng sonli ikki guruhga ajratiladi. Har ikkala guruh 

bir xil topshiriqni bajaradi. Guruh a’zolari o‘quv 

topshiriqlarini hamkorlikda bajarib, har bir o‘quvchi 

mavzudan ko‘zda tutilgan bilim, ko‘nikma va malakalarni 

o‘zlashtirishga e’tiborni qaratadi. 

Kichik guruhlarda hamkorlikda o‘qitish . Bu 

yondashuvda kichik guruhlar 4 ta o‘quvchidan tashkil topadi. 

O‘qituvchi avval mavzuni tushuntiradi, so‘ngra 

o‘quvchilarning mustaqil ishlari tashkil etiladi. O‘quvchilarga 

berilgan o‘quv topshiriqlari 4 qismga ajratilib, har bir o‘quvchi 

topshiriqning ma’lum qismini bajaradi. Topshiriq yakunida 

har bir o‘quvchi o‘zi bajargan qism yuzasidan fikr yuritib, 

o‘rtoqlarini o‘qitadi, so‘ngra guruh a’zolari tomonidan 

topshiriq yuzasidan umumiy xulosa chiqariladi. O‘qituvchi har 

bir kichik guruh axborotini tinglaydi va test savollari 
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yordamida bilimlarni nazorat qilib baholaydi. O‘qituvchi va 

o‘quvchining hamkorlikdagi faoliyatiga doir tadqiqotlarda 

asosiy e’tibor o‘zaro munosabatning rivojlanishini o‘rganishga 

qaratiladi, o‘qitishni guruhli tashkil qilish jarayoni bayon 

qilinadi. 

Tahlil va natijalar. Hamkorlikdagi faoliyat usuli 

deganda, o‘qituvchi bilan o‘quvchining birgalikdagi hatti-

harakatlarining tizimini tushunish kerak. Bunday xatti-harakat 

o‘qituvchining o‘quvchiga ko‘rsatadigan yordamidan 

boshlanadi; O‘quvchilarning faolligi asta-sekin o‘sib borib, 

butunlay ularning o‘zi boshqaradigan amaliy va aqliy 

harakatiga aylanadi; o‘qituvchi bilan o‘quvchi o‘rtasidagi 

munosbata esa sheriklik pozitsiyasi xususiyatiga ega bo‘ladi. 

Muxokama va natijalar. O‘zaro hamkorlikka 

asoslangan ta’lim. Hamkorlik pedagogikasida interaktivlik 

(“inter”-“o‘zaro”, “akt”-“faoliyat”) muhim ahamiyat kasb 

etadi. Interaktivlik – o‘qituvchi va o‘quvchining o‘zaro ta’siri. 

Hamkorlik faoliyatini takomil bosqichiga o‘tish jarayonida 

o‘zaro ta’sir o‘tkazish harakatini baholashdan o‘z-o‘zini 

baholash darajasiga ko‘tarilishi sodir bo‘ladi. Ushbu jarayon 

hamkorlik dinamikasidan dalolat beradigan eng muhim 

omillardan biri vazifasini o‘taydi. “Sub’ekt-Sub’ekt” 

munosabatlariga asoslangan hamkorlik namunalari bo‘lmish 

o‘yin texnologiyalari bolalarda ijodkorlik qobiliyatlarini 

shakllantiradi, mustaqil fikrlash, keng mushohada yuritish 

ko‘nikmalarini rivojlantiradi. O‘quvchilarning kichik 

guruhlardagi o‘quv faoliyati o‘yin (viktorina, breyn ring, 

turnir, musobaqa) shaklida, individual tarzda ham tashkil 

etilishi mumkin. Quyida shunday texnologiyalardan 

namunalar keltiramiz. 

Pedagogik tenalogiyada o‘quvchining o‘quv 

jarayonida tutgan o‘rnini va pedagogning o‘quvchilarga 

nisbatan bo‘lgan munosabati muhim o‘rin tutadi.  

Bunda quyidagi texnalogiyalarni ajratish mumkin: 

a) Avtoritar texnalogiya. Bunda pedagog o‘quv 

tartiblovchi jarayonining asosiy sube’kti, o‘quvchi esa, faqat 

ab’ekt sifatida qatnashadi. U o‘quvchilarning erkinligini 

bo‘g‘ishi, majburiy o‘qitish, tashabbusni bo‘g‘ish va o‘quv 

tarbiyaviy jarayonini (O‘TJ) qattiq qo‘llik bilan olib borishga 

asoslanadi. 

b) Didaktotsentrik texnalogiyalar – o‘quvchi shaxsiga 

e’tibor bermaslik bilan ajralib turadi. Bunda ham sub’ekt-

ab’ekt munosabat bo‘lib, shaxsni shakllantira olish, didaktik 

vositalaridan iborat bo‘ladi. 

v) Shaxsga yo‘naltirilgan texnalogiyalar – buning 

markazida o‘quvchi shaxsi uni rivojlantirish uchun, barcha 

sharoitlarni yaratish, uning tarbiyaviy salohiyatini namoyon 

qilishga yordam berish yotadi. Bunda o‘quvchi shaxsi 

faqatgina sub’ekt bo‘lmay, prioritetga ega bo‘lgan sub’ekt 

bo‘ladi. Bunda u ta’limiy tizimning maqsadiga aylanadi. 

Bunday texnalogiyalar “antropoyentrik texnalogiyalar” 

deyiladi.Shunday qilib, shaxsga yo‘naltirilgan texnalogiyalar 

antropotsentrik, gumanistik va psixoterapistik, har tomonlama 

erkin, ijoddiy rivojlangan shaxsni tarbiyalashdan iborat. 

g) Insonparvar – shaxsiy texnalogiyalar – 

insonparvarlik mohiyati bilan ajralib turadi, unga yordam 

beradi, qo‘llab-quvvatlaydi. O‘quvchining kuchiga hurmat, 

undagi qobiliyatlarni ochilishiga yordam berish va majburiy 

ta’lim tarbiyani rad etadi. 

d) Hamkorlik texnalogiyalar – u demokratizm, tenglik, 

g‘oyalarini ilgari suradi va o‘qituvchi o‘quvchi 

munosabatlarida sub’ekt – sub’ektga asoslanadi. O‘o‘qituvchi 

va o‘quvchi ta’lim tarbiya maqsadi mazmunini ishlab chiqadi. 

Hamjihatlik bilan o‘z faoliyatlariga baho qo‘yadi. 
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